Temel olarak yararlandığımız kaynakları

şöyle sıralayabiliriz.1

Şükrullah b. İmam Şihabeddin Ahmed b. İmam Zeyneddin Zeki’nin

Behcetü’t-Tevarih’i, ilk kaynaklarımızdan olması hasebi ile önemlidir. 894/1488

yılında İstanbul’da vefat etmiş olan Şükrullah’ın bu eseri, bir genel tarih olup

Çelebi Mehmed Dönemi hakkında kısa bir bilgi içermektedir. Bunun yanında o

günlere şahit biri olması nedeni ile verdiği bilgiler değerlidir.

803/1400 yılında doğmuş ve 86 yıldan fazla yaşamış olan Aşıkpaşazade,

Aşıkpaşazade Tarihi olarak ünlenmiş olan eserinin bir kısmını Yahşi Fakih

denilen kişiden dinlemiştir. Aşıkpaşazade, Çelebi Mehmed Dönemine bizzat

şahit olmasına rağmen, kitabını çok sonra yazdığından dolayı bazı olayları

unutmuş olması ihtimali ile eleştirilmiştir.

Mehmed Neşrî’nin, Neşrî Tarihi (Cihannuma) adlı eseri aslında bir

dünya tarihi olmasına rağmen sadece Osmanlı Tarihi ile ilgili altıncı kısmı

zamanımıza kadar gelmiştir. Mehmed Neşrî’nin küçük yaşta Bursa’ya geldiği

ve burada ders gördüğü rivayet edilir. Mehmed Neşrî’nin 926/1520 yılında

ölmüş olması muhtemeldir.

Aslen Arnavut olan Lütfi Paşa (ö. 941/1534)’nın eseri olan Tevarih-i Âl-

i Osman, Çelebi Mehmed Dönemi’ni özet olarak anlatmıştır.

Taşköprîzade Ahmed (901/1495–968/1561)’in biyografi tarzında kaleme

aldığı eş-Şakâiku’n-Nu’maniye (el-‘Ikdu’l-Manzûm fi Zikri Efâdılı’r-Rûm) adlı

Arapça eserinden çok faydalandık. Bu eserde, Osman Gazi’den Kanunî

dönemine kadar birçok bilgin ve tarikat şeyhinin biyografileri anlatılmıştır.

965/1558 yılında bitirilen bu eser, Mecdi Mehmed Efendi tarafından Hadaiku’ş-

Şakaik adıyla Türkçeye çevrilmiştir. Arapça eserin bu Türkçe çevirisinden de

yararlandık.

Önce III. Murad’ın Hoca’sı (981/1574), ardından Şeyhülislam

(1006/1598) olan Hoca Sadeddin Efendi’nin (ö. 1008/1599) Tacü’t-Tevarih adlı

eserinde olaylar çok süslü ve dağdağalı bir üslupla yazılmıştır.

1 Bu eserlerin tanıtılmasında Franz Babinger’in Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri adlı
eserinden yararlanılmıştır.

Solakzade Mehmed Hemdemî’nin (ö. 1068/1657), Solakzade Tarihi

olarak bilinen eserindeki bilgiler, bazı kaynaklardan toplama olsa da eseri

sevilmiş, tutulmuş ve beğenilmiştir.

Bunlar yanında; Tayyarzade Ataullah Ahmed’in (ö. 1294/1877) Tarih-i

Ata, Ahmed Cevdet Paşa’nın (ö. 1312/1895) Kısas-ı Enbiya, Mehmed

Süreyya’nın (ö. 1326/1909) Sicill-i Osmanî, İ. Hakkı Uzunçarşılı (1888–

1977)’nın Osmanlı Tarihi adlı eserlerinden yararlandık. Yine İslam

Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi’ndeki maddeler ve

konumuzla ilgili makalelerden faydalandık. Joseph Van Hammer’in (1774–

1856), Osmanlı Tarihi ve Alphonse De Lamartine’in (1790–1869) Osmanlı

793/1391’e kadar farklı birçok tarih verilmiştir.50 Bu farklı tarihler yanında

doğum tarihinin 788/1386 veya 789/1387 olması muhtemeldir.51

Bazı tarih kaynaklarımızda, Çelebi Mehmed’in annesinin Germiyanoğlu

Süleymanşah’ın kızı Devlet Hatun52 olduğu söylense de yapılan son araştırmalar

bunun böyle olmadığını ortaya çıkarmıştır. Uzunçarşılı, bir vakfiyedeki ifadeye

dayanarak, Çelebi Mehmed’in annesinin Devlet Hatun bt.

Ayrıca

Karamanoğlu’nun da isteği üzerine barış yapıldı. Daha sonra Sultan Çelebi

Mehmed, çıkan kargaşalıkları düzeltmek için Canik tarafına yöneldi (817/1414–

1415).78

Sultan Çelebi Mehmed, Canik’e yaklaştığında Karamanoğlu yine isyan

etti. Sultan tekrar Karamanoğlu üzerine geldi. Konya önünde Karamanoğlu

yenilince Taş-ili’ne kaçtı. Yerine de oğlu Mustafa’yı bıraktı. Bayezid Paşa’nın

tedbiri ile Karamanoğlu Mehmed Bey bağışlandı ve ağır bir barış yapmak

sağlamıştı.88 Ayrıca Gelibolu tersanesinin yapılması ile Venediklilerle boy

ölçüşecek kadar gelişmiş olmasa bile deniz kuvvetleri şekillenmeye başlamıştı.

Çelebi Mehmed, hâkimiyetini güçlendirince, Menteşe oğlu İlyas Bey,

Osmanlıların bir vassalı durumuna geldi (816/1413). İlyas Bey, 818/1415

yılında Leys ve Ahmed adındaki iki oğlunu güvence olarak Osmanlı Sarayına

83 Aşıkpaşazâde, age, s. 76; Neşrî, age, II, 60–62; Hoca Sadeddin, age, II, 84–88; Solakzâde,
age, I, 173 vd; Hammer, age, I, 102–105; Salim Koca, agm, Türkler, VI, 709; Faruk Sümer,
“Karamanoğulları”, DİA, XXIV, 458; M. C.

devlete isyan suçundan idam edilmiştir. Yani Şeyh’in öldürülmesine İslam’a

aykırılıktan değil, devlet düzenine isyan etmesi nedeni ile fetva verilmiştir.166

Şeyh Bedreddin’in idam tarihi hakkında kimi kaynaklar tarih vermezken

kimileri de farklı rakamlar vermişlerdir. 818/1415’ten 822/1420’ye kadar

163 Hoca Sadeddin, age, II, 113; Müneccimbaşı, age, I, 190. Aşıkpaşazâde ve Neşrî ise, Şeyh’in
kendi adamları tarafından teslim edildiğini yazar (Aşıkpaşazâde, age, s. 79; Neşrî, age, II, 68).
164 Lütfi Paşa, age, s. 74.
165 Aşıkpaşazâde, age, s.

değişen tarihler verilmiştir. Buna karşın, 819/1416 yılı sonları olması daha

tutarlı görülmüştür.167

Şeyh Bedreddin, idam edilmişse de fikirleri yaşamaya devam etmiş,

kendisine nispetle Bedreddiniyye cemaati illegal olarak hayatiyetini

sürdürmüştür. Daha sonra kimi zatlar Şeyh Bedreddin’i savunurken, kimi de

görüşlerinden dolayı eleştirmiştir. Özellikle saltanat ile yakınlığı bulunan kişiler

Şeyh Bedreddin’i düşüncelerinden dolayı tenkit etmişlerdir. Bunlardan biri olan

Bali Efendi (ö. 960/1553), Şeyh Bedreddin’in Varidat adlı eserini tenkit

etmiştir.168 Şeyhülislam Ebu’s-Suud Efendi (ö. 982/1574) de Şeyh Bedreddin’e

sert eleştirilerde bulunmuştur.169

Şeyh Bedreddin’in İslam ve Hıristiyan ortak inançlarına dayanarak yeni

bir mezhep meydana getirme denemesi, görüldüğü gibi halk tarafından geniş bir

destek kitlesi bulmuş, devletin gazilik ve mukaddes cihad ilkesini ve bütün

Muhammed b. Mustafa el-İskilibî (920/1514) ve Nureddinzade Muhammed b.

Mustafa (981/1574) da birer şerh yazmışlardır. Birçok tartışmalara sebep olmuş

bir eserdir.181

Bu eserleri yanında, tasavvufla ilgili Meserretü’l-Kulûb;182 Arap

dilbilimine dair Ukudü’l-Cevahir183 ve Çırâğu’l-Futûh;184 tefsirle ilgili Nurü’l-

Kulûb185 ve fıkıh ile ilgili Camiu’l-Fetava186 adlı eserleri olduğu da kaynaklarda

224 Küçük Mustafa olarak bilinir (Şehabeddin Tekindağ, “Mustafa Çelebi”, İA, VIII, 689).
225 Vatin, agm, s. 81.
226 Solakzade, age, I, 169; Tekindağ, “Mustafa Çelebi”, İA, VIII, 689; Taneri, age, s. 211;
Şehsuvaroğlu, agm, s. 13; Mehmed Süreyya, age, I, 31.
227 Uzunçarşılı, “Mehmed I”, İA, VII, 506; Mantran, Kasım’ın 809/1406’da bir veya iki yaşında
iken vefat ettiğini yazar (Robert Mantran, “Kasım”, EI, IV, 716).
228 Solakzade, Yusuf’un da babasının sağlığında öldüğünü kaydeder (Solakzade, age, I, 169).

Çelebi Mehmed’in, Amasyalı bir paşanın kızı olan Kumru Hatun ve

Dulkadiroğlu Mehmed Bey’in kızı Emine Hatun olmak üzere iki eşinin adını

tespit edilmiştir.231

Çelebi Mehmed’in adları bilinen Selçuk Hatun, Hafsa Hatun, Sultan

Hatun, Ayşe Hatun ve Hatice Hatun yanında adları bilinmeyen iki kızı daha

vardır.232

Selçuk Hatun, 810/1407 yılında Amasya veya Merzifon’da doğdu.

828/1425 yılında Karaca Paşa ile evlendirildi. Selçuk Hatun, kocası Karaca Paşa

848/1444 yılında yapılan Varna Savaşı’nda şehit düşünce, Bursa’ya yerleşti.

Kocasının vefatından sonra 42 yıl yaşayarak 890/1485 yılında vefat etti.233

Çelebi Mehmed, 13 yıl içinde çeşitli entrikalara, tavizlere rağmen halkın

kendisini desteklemesi sonucu eski Osmanlı topraklarını tekrar birleştirdiği gibi,

Karaman ve Candaroğulları Beylikleri dışında babası Yıldırım Bayezid’in

Anadolu’da kurduğu birliği bir ölçüde sağladı.234

791/1389 yılında Dımaşk/Şam’da doğdu.

Şam’ın Timur tarafından işgal edilmesi üzerine ailesi ile Semerkant’a gitti.

Burada eğitimini ilerleten İbn Arabşah, Seyyid Şerif Cürcanî, Mevlana Hacı ve

Şemseddin Muhammed el-Cezerî’den okudu. Karadeniz yolu ile Edirne’ye gelip

Çelebi Mehmed’in sarayına girdi (815/1412). Bu esnada Şemseddin b. Hamza

Fenarî (Molla Fenarî) (ö. 834/1431) ve Burhaneddin Haydar el-Herevî ile

tanıştı. Birçok eseri tercümeye muvaffak oldu. Yabancı dil bilmesi sebebi ile

289 Şimşirgil, age, s. 196.
290 Âlî, age, I, 308; Taşköprîzade, age, I, 40; Mecdî, age, I, 85; Kazıcı, age, s. 47; Mehmed
Süreyya, age, II, 359.

Tahsilini İran’da tamamladıktan sonra Anadolu’ya dönen Şeyhî,

Kütahya’da Yoncalı yakınlarındaki Dumlupınar köyünde ölmüştür.300

D. Mevlana Burhaneddin Haydar b. Mahmud Herevî

Sadeddin Teftezânî (793/1390)’nin öğrencisidir. Hocası Teftezânî’nin,

Zemahşeri (ö. 538/1143)’ye ait Keşşaf’a yazdığı şerhe haşiye yazmıştır.

Burhaneddin Haydar, bu eserinde Seyyid Şerif Cürcanî’nin (1075–1144),

Sadeddin’e yaptığı bazı itirazlara cevaplar vermiştir. Ayrıca İzahu’l-Meânî’ye

bir şerh yazmıştır. El-Feraidu’s-Siraciyye’ye de şerh yazdığı söylenmiştir.

İffetli, kişilikli ve takva erbabı bir zat olup 830/1427 yılında vefat etti.301

Şeyh Bedreddin isyan ettiğinde yakalanmış ve yargılanması için ilmi bir

heyet vücuda getirilmişti. Bu ilmi heyetin başında bulunan Burhaneddin

Haydar, Şeyh Bedreddin’in idamına fetva vermişti.302

E. İbn Bezzazî

Harizm köylerinden Kerder’li olup, Kırım ve Bulgaristan’da kaldıktan

G. Yakub bin İdris b. Abdillah

Kara Yakub lakabı ile bilinir. Niğdeli olup 789/1387 yılında doğdu. İlim

tahsili için Kudüs, Şam ve Mısır’a gitti. Daha sonra geri dönüp Larende’ye

yerleşti. Usul, Meânî ve Arapça dilbiliminde mahir olup, Mesahib ve Hidaye

adlı eserlere haşiye yazmıştır. Eşraku’t-Tevarih adlı Âdem Peygamber’den

İmam Gazali’ye kadar meşhur tarihî isimlerin konu edildiği bir eseri de

Çelebi Mehmed döneminde Bursa’da Bayezid Paşa

Medresesi ve Yeşil Câmî yanında inşa edilen Yeşil Medrese (Bursa Sultaniyesi)

göze çarpmaktadır.316

Çelebi Mehmed’in yaptığı göz kamaştırıcı olan eserlerin başında elbette

Bursa’da Hacı İvaz Paşa’nın projesini çizdiği ve Çelebi Mehmed adına

yaptırdığı Yeşil Câmî gelir. 822/1419 yılında yapımına başlanan ve 827/1424

yılında tamamlanan Yeşil Câmî, şöhretini zengin süslemelerinden almaktadır.

Bu yapıda Sultan’a ait bir mahfil ve yine Sultan’ın maiyeti için de odalar inşa

edilmişti. Bu imaretten günümüze câmî yanında bir medrese, türbe ve hamam

kalabilmiştir.317

Yeşil Câmî yanında adet olduğu üzere bir medrese de inşa edildi.

332 Neşrî, age, II, 70; Solakzade, age, I, 188; Hammer, age, I, 116; Münir Atalar, Osmanlı
Devletinde Surre-i Hümâyûn ve Surre Alayları, Ankara 1999, s. 11.

66

Ancak Çelebi Mehmed’in gönderdiği bu Surre, sürekli ve resmi olmayıp

Haremeyn (Mekke-Medine)’e bir saygı ifadesi olarak gönderilmişti. Çelebi

Mehmed, iki defa Surre göndermiş, ilkini (816/1413) 14.000 altın olarak;

ikincisini (824/1421) Edirne’den göndermiştir.333 Ayrıca Çelebi Mehmed’in

kendi mülkünden Medine şehri için vakıflar kurduğu da bilinmektedir.334 Bunun

dışında Çelebi Mehmed’in her Cuma fakirlere sadaka dağıttığı ve muhtaçlara

yemek verdiği kaynaklarda zikredilmektedir.335

333 Atalar, age, s. 11–12; Müneccimbaşı, age, I, 192.